
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 05/2022
Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Insumos para Perí-
cia Papiloscopica 
Tipo de Licitação: Menor Preço por item.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 228/01/2022
Hora da Abertura: 08:30(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 751687
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 07/2022
Objeto: Aquisição de Equipamento de Uso Pré-Hospitalar em Combate.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/01/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.181.1502.8839
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto 

Protocolo: 751489

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 06/01/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 328/2019-GAB/CGPC de 
17/12/2019, que apurou a conduta do servidor, Marcos Fabiano Amazonas 
de Souza, mat. nº 5599830, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04 (quatro) dias de 
SUSPENSÃO, ao servidor Marcos Fabiano Amazonas de Souza, mat. nº 
5599830, por infringência ao disposto no artigo 74, inciso VII, todos da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores, a qual deverá 
em razão de conveniência para o serviço público, ser convertida em multa 
conforme prevê o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 2/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/01/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 449/2021-GAB/CGPC de 
12/11/2021, que apurou os fatos apresentados pelo Ministério Público 
através do Of. nº 219/2021-MP/8ªPJ, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas da ocorrência de transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 449/2021-
GAB/CGPC de 12/11/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 3/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/01/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 424/2020-GAB/CGPC de 
05/11/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência da ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 424/2020-
GAB/CGPC de 05/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 4/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/01/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 506/2020-GAB/CGPC de 
07/12/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 506/2020-
GAB/CGPC de 07/12/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 5/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/01/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 388/2020-GAB/CGPC de 
28/10/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 388/2020-
GAB/CGPC de 28/10/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 6/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/01/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 69/2021-GAB/CGPC de 
08/02/2021, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 69/2021-
GAB/CGPC de 08/02/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 7/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/01/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 413/2020-GAB/CGPC de 
04/11/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 413/2020-
GAB/CGPC de 04/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 8/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/01/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 210/2020-GAB/CGPC de 
10/06/2020, que apurou o teor do TD de G.S.S e outros, os quais acusam 
os servidores, S.V.L., mat. nº 5940087 e R.A.P., mat. nº 54189310, con-
forme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 210/2020-
GAB/CGPC de 10/06/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 9/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/01/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 301/2019-GAB/CGPC de 
14/11/2019, que apurou a conduta do servidor, Marcelo Eduardo do Nas-
cimento dos Santos, mat. nº 5498309, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 10 (dez) dias de SUS-
PENSÃO, ao servidor Marcelo Eduardo do Nascimento dos Santos, mat. nº 
5498309, por infringência disposto no artigo 74, inciso XIX, da Lei Comple-
mentar nº 022/94 com suas alterações, a qual deverá em razão de conve-
niência para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o 
art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício

Protocolo: 751688
PORTARIA Nº 106/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 27 de dezembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 


